
 
 
Albo  
Al Sito Istituzionale- 
sezione Amministrazione trasparente 
 

 
Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di 
beni e servizi. D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”. Finanziamento come 
da Allegato 1 alla nota n. 562 del 28/03/2020. 

CIG  Z8A2CB6C8F     CUP C65E20000140001 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 recante "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

TENUTO CONTO  del D. Lgs. 30 marzo 2001. n. 165, recante “Norme generali sul l’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTE le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25. 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 c dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  Il Programma Annuale 2020, approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 47 del 18/12/2019; 
VISTO  che il valore economico della fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art.125 

comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs.50/2016 e di cui alla 
delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 18/12/2019; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (ed. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019. n. 55; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 
dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO il decreto Ministeriale di riparto fondi prot.n. 187 del 23/03/2020 che stanzia risorse per favorire la 
didattica a distanza in relazione all’emergenza Covid-19, in particolare l’art.3 che dispone che le 
risorse vengano ripartite secondo l’art.120 c.2 del decreto legge n.18 del 17 marzo 2020; 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002871 - 06/04/2020 - A03b - Organizzazione ser - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela



 
VISTA                               la FAQ n. F000211 dell’Helpdesk amministrativo – contabile SIDI del Miur in merito alla possibilità 

di utilizzo delle risorse di cui all’art.120 lett.a) anche per le finalità della lett.b) qualora l’Istituzione 
Scolastica abbia a disposizione della scuola piattaforme e soluzioni in forma gratuita per la didattica 
a distanza; 

VISTA l’urgente necessità di Acquisto di notebook per consentire alle istituzioni scolastiche la prosecuzione 
della didattica tramite la diffusione di strumenti digitali per l’apprendimento a distanza per far fronte 
all’attuale emergenza sanitaria (covid-19); 

TENUTO CONTO della presenza della Convenzione Consip attiva “PC Portatili e tablet 3” - Lotto 1 e 2  
CONSIDERATO  che in CONSIP è presente una sola Convenzione attiva relativa a PC Portatili, ma con 

caratteristiche tecniche non rispondenti a quanto ritenuto necessario agli usi della scuola, per le 
seguenti motivazioni: 

 Lotto 1: l’hard disk offerto in convenzione non offre la velocità in avvio, accesso, lettura, scrittura 
dati, trasferimento file dell’hard disk SSD che si intende richiedere tra le caratteristiche dei notebook 
da acquistare; inoltre l’hard disk SSD permette un risparmio nel consumo carica batteria.  

 Lotto 2: disponibilità esaurite alla data odierna.  
TENUTO CONTO       che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 Linee Guida ANAC n. 3; 
VISTO                               l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

VISTA                              l’attuale situazione di emergenza sanitaria da Covid-19; 
CONSIDERATO           che questa istituzione scolastica ha attivato forme di didattica a distanza nel periodo di chiusura legato 

all'emergenza COVID19; 
VISTO                                il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” -Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative in base al quale sono 
assegnati € 1.525,26 art.120, comma 2, lettera a) ed € 10.106,23 art.120, comma 2, lettera b) per un 
totale di  € 11.631,49  iva inclusa; 

TENUTO CONTO     che dell’importo di € 1.525,26 si intende utilizzarne una parte per acquistare un notebook ed 
accantonando la parte rimanente in attesa di conoscere se le richieste degli alunni sono rivolte ad 
altri device; 

PRESO ATTO           che si rende necessario l’acquisto materiale hardware (NOTEBOOK PER LA DIDATTICA A 
DISTANZA) da mettere a disposizione degli studenti che ne abbiano necessità, in comodato d’uso 
gratuito;  

RAVVISATA                   la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire tale fornitura con la massima urgenza; 
CONSIDERATO            che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 

a 0,00 €(euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali; 
CONSIDERAT0           che, a seguito di una indagine di mercato condotta, la fornitura maggiormente rispondente ai 

fabbisogni dell’Istituto risulta essere quella dell’operatore A.G. informatica S.r.l. - Via Eugenio 
Chiesa, 27/29 - 00139 Roma, Partita IVA: 04641681004; 

TENUTO CONTO       che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 11.033,68 (IVA inclusa), 
risponde ai fabbisogni dell’Istituto, relativamente alle esigenze di garantire agli alunni la fruizione 
dell’attività di didattica a distanza a seguito dell’emergenza “COVID-19”; 

CONSIDERATO            che la spesa è necessaria e congrua rispetto alle esigenze dell’I.C.; 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio e la fornitura in parola, è disponibile nel PA 2020; 
TENUTO CONTO 
 
VISTO  

che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
che all’affidamento diretto non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per 
rispondere alle esigenze dell’I.C., che attraverso l’esecuzione del contratto, può far svolgere 
attività didattiche a distanza svolte all'interno di un progetto educativo che prevede la non 
compresenza di docenti e alunni nello stesso luogo anche agli alunni che non sono in possesso 
di computer nel periodo di sospensione della didattica in presenza per l’emergenza COVID 19; 

VISTA                               l’urgenza per le motivazioni sopra descritte;  
VISTO                               l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002871 - 06/04/2020 - A03b - Organizzazione ser - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela



 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

VISTE                                le dichiarazione circa i requisiti di ordine generale (art. 80 del D.lgs. 50/2016) dell’operatore al quale 
si intende affidare l’acquisto del materiale sopra citato, acquisite avvalendosi delle certificazioni già 
in possesso di altra istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO         che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Z8A2CB6C8F;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di derogare all’approvvigionamento di n. 18 Notebook tramite convenzione Consip poiché non idonei “al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’I.C. “NARDI” di Porto San Giorgio;  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), l’acquisto della seguente fornitura di 
materiale hardware (notebook per la didattica a distanza - Risorse ex art. 120 DL 18/2020-emergenza COVID-
19): n.19 Notebook - HP 250G7, Display 15.6" Processore Intel Core i5- 8265U con scheda grafica Intel® 
UHD 620 Comprensivo di sistema Operativo Windows 10 Home 64 Garanzia del produttore 12 mesi al 
prezzo € 476,00 + iva cad. dalla ditta A.G. informatica S.r.l. - Via Eugenio Chiesa, 27/29 - 00139 Roma, Partita 
IVA: 04641681004, per un importo complessivo pari ad € 11.033,68, di cui € 9.044,00 imponibile e  € 1.989,68 
IVA); 

 di stabilire che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata nel più breve tempo possibile; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 11.033,68 IVA inclusa da imputare sul piano di destinazione A.3.2 
dell’esercizio finanziario 2020; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera 
b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 

 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Daniela Medori 

 
 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002871 - 06/04/2020 - A03b - Organizzazione ser - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela


		2020-04-24T09:45:42+0200
	MEDORI DANIELA




